
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZ

Numero 25 del 05-03-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 215 DEL 06-03-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PIERA
MISTRETTA.

 
 
Premesso  che:
- l’articolo 30, comma 2, della L. 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’articolo 10, comma 2, del
D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, nella L. 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”;
- l’articolo 97, comma 4, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 10, comma 2-quater, del
D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, nella L. 11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “
il Segretario comunale e provinciale roga,su richiesta dell’Ente, i contratti nei quali l’Ente è parte e autentica
scritture private ed atti unilaterali nell’interesse dell’Ente”;
- l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui all’articolo 17,
comma 68, lett. b), della L. n. 127/1997 (ora articolo 97 del D.Lgs. n. 267/2000) rogati ed autenticati dal
Segretario si applicano i diritti di segreteria come previsto dalla tabella D della L. n. 604/1962;
- l’articolo 10, comma 2-bis, del D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, nella L. 11 agosto
2014, n. 114 prevede infine che “negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a
tutti i Segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al
Comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della L. 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma
2 del presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D allegata alla L. 8 giugno 1962, n.
604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un
quinto dello stipendio in godimento”;
-che la Corte dei Conti n 275 del 2014, sezione controllo della Lombardia ha inaugurato una consolidata ed
uniforme interpetazioneche ha trovato l’avvallo del  giudice del lavoro secondo cui i diritti di rogito spettano
oltre che ai segretari di fascia “C”, anche a favore dei segretari comunali, appartenenti alla fasce professionali
"A" e "B", operanti in enti privi di dirigenti fino al raggiungimento del quinto dello stipendio (tra le tante vedi:
Tribunale di Brescia n. 1486 del 25/11/2016; Tribunale di Verona, Sez. Lavoro, n. 23 del 26/01/2017;
Tribunale di Brescia n. 75/2017; Tribunale di Monza, Sez. Lavoro, sent. n. 46/2017; Tribunale di Milano n.
2960 del 14 novembre 2017; Tribunale di Tivoli n. 1052 del 14 novembre 2017; Tribunale di Busto Arsizio n.
446 del 13 novembre 2017: si è pronunciata anche sugli oneri riflessi chiarendo che "Nel caso dei diritti di
rogito, gli oneri contributivi vanno ripartiti tra Ente e Segretario Comunale, ciascuno assumendo a proprio
carico la quota di pertinenza, non rinvenendosi, ad oggi, nel Nostro Ordinamento giuridico, alcuna norma che
deroghi dal sistema ordinario di riparto degli oneri contributivi”);
-che tale uniforme interpretazione ha trovato significativo riconoscimento anche nella pronuncia 75 del 2016
della Corte Costituzionale richiamata da ultimo anche dalla recente pronuncia del Tribunale di Torre

1/4



Annunziata n. 2465 del 29/11/2017.
-che la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie 30 luglio 2018, n. 18/SEZAUT/2018/
QMIG, avente ad oggetto “Articolo 10, comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114. Diritti di rogito segretari comunali”,  haenunciato il seguente
principio di diritto: “In riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla
luce della previsione di cui all’articolo 10, comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai
Segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B,
qualora esercitino le loro funzioni presso Enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”.
Tenuto conto delle disposizioni sopra richiamate ed accertato che sono stati riscossi diritti di segreteria per
complessivi € 133,68, (di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962) giusto contratto Rep. n. 6/
2024 di concessione suolo cimiteriale;
DATO ATTO che con provvedimento della Prefettura di Palermo n.756 del 14 ottobre 2024, acquisito al
protocollo generale dell’Ente in data 15 ottobre 2024 al n. 15883, veniva incaricata, dal 16 ottobre al 30
novembre 2024, della reggenza a tempo pieno della segreteria del Comune di Alia, la dott.ssa Piera Mistretta,
segretario comunale in posizione di disponibilità;
Rilevato che nel Comune di Alia non è impiegato personale dipendente di qualifica dirigenziale;
Dato atto che come previsto dall’articolo 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, per il calcolo del compenso dei
diritti di segreteria al Segretario Comunale si prendono a base le voci di cui al comma 1 dello stesso articolo
37, (con esclusione della lettera f), retribuzione di risultato)  e precisamente:
a)     trattamento stipendiale tabellare;
b)    indennità integrativa speciale (ora conglobata nello stipendio tabellare);
c)     retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
d)    retribuzione di posizione;
e)     maturato economico annuo, ove spettante;
f)     retribuzione di risultato;
g)    diritti di segreteria;
h)     retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate.
Considerato che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio in godimento e
che la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti;
Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei diritti di segreteria in favore del già Segretario Generale Dott.ssa
Piera Mistretta  giusto contrattio rep. n. 6/2024;
Evidenziato che, in applicazione del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, allegato al PIAO, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile delprocedimento e il Responsabile del settore
dichiarano che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
Dato atto della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
Vista la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, in cui si evidenzia che
l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
Vista la deliberazione del Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
Vista la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla dott.ssa Maria
Grazia Minnuto quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi";
Vista la delibera del Commissario straordinario in funzione di Consiglio comunale n. 32 del 6 agosto 2021 di
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli articoli 243 bis e seguenti del D.lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022 con la quale veniva approvato il Piano di
riequilibrio finanziario pluriennale 2022-2036, ai sensi degli articoli 243 bis e seguenti del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Richiamata la Deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, con la quale la Corte
dei Conti Sezione di controllo per la Regione siciliana, ha approvato il Piano di riequilibrio pluriennale del
Comune di Alia, con segnalate prescrizioni;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta Deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa riportate;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 14 novembre 2024 di approvazione Documento unico
di programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027;
Vista la deliberazione n. 97 del 17 dicembre 2024 di approvazione Bilancio di previsione 2025/2027,

2/4



immediatamente esecutiva;
Visto il piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027 approvato con deliberazione di giunta municipale n. 2
del 9 gennaio 2025; 
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
Vista la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge   n. 142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n. 48/1991 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e  s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che tra le altre cose, reca norme in materia di “Ordinamento finanziario e contabile”;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
Visto lo Statuto comunale vigente;
Visto l’articolo 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;
Visto il C.C.N.L. 16 maggio 2001;
Visto l’articolo 10, comma 2-bis, del D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, conv., con mod. nella L. 11 agosto 2014, n.
114;
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE
 
1- di approvare, ai  sensi e per gli  effetti dell’art 3 della  legge regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di dare atto che sono stati riscossi diritti di segreteria per complessivi € 133,68, (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della
tabella D ex L. n. 604/1962) giusto contratto repertorio n. 6/2024;
3- di attribuire al segretario comunale dott.ssa Piera Mistretta la somma di € 133,68, nei limiti del 1/5 dello
stipendio in godimento;
4- di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 la somma complessiva di € 133,68 al cap.
68 “Segretario Comunale- Diritti di rogito”, P.F. 1.01.01.01.02, Class.ne 1.02.1.101; 
5- di liquidare a favore del citato Segretario Comunale la somma di €. 133,68 mediante inserimento negli
stipendi del mese di marzo dando atto che non viene superato il limite di 1/5 dello stipendio goduto;
6- di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che , in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore dichiarano
che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente comunale  Gaetana Andollina;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente”, sezione “provvedimenti”, sottosezione “
provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/2013 nonché nella
sezione “consulenti e collaboratori” sottosezione “titolari di incarichi di collaborazione e consulenza” giusto art.
15 lett. d) ;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

   
                                 
 

 

IL RESP.LE DELL’UFFICIO  
 Gaetana Maria ANDOLLINA 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, con la quale si è proceduto, con decorrenza 10
maggio 2022, alla nomina dei responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali” - settore
2 “Affari finanziari e tributari” - settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4 “Attività produttive”;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

 -di approvare e fare  propria  la proposta  di  determinazione  di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

 
 
  
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
Incaricata di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO 

  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
68.0 SEGRETARIO COMUNALE - DIRITTI DI ROGITO
U.1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato  133,68 2025.220.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 05-03-2025

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


